
令和7 年１０月作成,令和７年１１月更新

令和７年度市町村におけるがん検診の実施状況調査：結果報告

１．胃がん検診

1宮崎市 2都城市 3延岡市 4日南市 5小林市 6日向市 7串間市 8西都市 9えびの市 10三股町 11高原町 12国富町 13綾町 14高鍋町 15新富町 16西米良村 17木城町 18川南町 19都農町 20門川町 21諸塚村 22椎葉村 23美郷町 24高千穂町 25日之影町 26五ヶ瀬町

― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ◎ ― ― ― ◎ ― ◎ ― ― ◎ ― ◎ ◎

実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施

集団・個別 集団・個別 集団 集団 集団・個別 集団・個別 集団 集団・個別 集団・個別 集団・個別 集団・個別 集団 集団 集団 集団 集団・個別 集団 集団 集団 集団 集団 集団 集団 集団 集団 集団

50歳↑ 40歳↑ 50歳↑ 40歳↑ 50歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑
50歳↑

偶数年齢
40歳↑ 50歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑

40歳↑
(20-39歳全

額自己負担で

受診可)

50歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 30歳↑ 40歳↑ 40-79歳 40歳↑ 40歳↑

2年に1回 1年に1回 2年に1回 1年に1回 2年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 2年に1回 1年に1回 2年に1回

40-49歳

1年に1回

50歳↑

2年に1回

2年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回

無 有 有 ― 無 ― ― ― 無 ― 無 無 無 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

集団 1,000円 1,400円

1,300円

2,200円

（検診会場によ

り異なる)

40-69歳

1,300円

70歳↑

400円

1,000円

40-69歳

1,200円

70歳↑

600円

40-69歳

1,200円

70歳↑

400円

1,200円 1,500円 2,000円 1,500円 無料 1,000円 1,000円 1,000円 500円 500円 1,500円

40-60歳

無料

61歳↑

1,000円

40-69歳

1,500円

70歳↑

1,000円

1,800円 1,800円 1,200円 2,500円 1,500円 1,000円

個別 2,700円 3,300円 ― ― 2,500円

40-69歳

2,400円

70歳↑

1,200円

― 1,200円 2,500円 4,000円 2,500円 ― ― ― ―
5,000円

（他検診含む）
― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 未実施 未実施 実施 未実施 未実施 実施 未実施 実施 実施 未実施 未実施 未実施 未実施

個別 個別 集団・個別 個別 個別 個別 個別 個別 個別 個別 個別 個別 個別 個別 個別 集団 集団

50歳↑ 50歳↑ 50歳↑ 50-59歳
50、56、

60、66歳

50-74歳

偶数年齢
50歳↑ 40歳以上

50、56、

60、66歳
50歳↑

50、56、

60、66歳

50歳↑

偶数年齢
50歳↑ 50歳↑

40-65歳

5歳刻み

30-69歳

3歳刻み

35-55歳

5歳刻み

2年に1回 2年に1回 2年に1回 2年に1回 ― 2年に1回 2年に1回 1年に1回 ― 2年に1回 ― 2年に1回 2年に1回 2年に1回 5年に１回 3年に1回 5年に１回

無 無 毎年 毎年 ― 無 毎年 ― ― 無 ― 無 無 毎年 ― ― ―

集団 ― ― 5,000円 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
男19,000円

女23,300円

(他検診含む)

5,000円

個別 3,000円 4,500円 5,000円 　3,600円 無料
3,300円

（特定健診同時受診

は3,000円）

50-69歳

3,600円

70歳↑

1,200円

3,000円 無料 4,300円 無料

50-74歳

3,000円

75歳↑

1,000円

3,000円 3,500円 4,000円 ― ―

実施 実施 実施 未実施 未実施 未実施 実施 実施 未実施 実施 未実施 実施 実施 未実施 実施 実施 実施 未実施 実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施

集団・個別 個別 集団・個別 集団・個別 集団 個別 集団 集団 集団 個別 集団 集団

年齢 40歳↑
40-70歳

5歳刻み

51-71歳

5歳刻み

40-70歳

5歳刻み
40歳↑

40-70歳

5歳刻み
40歳↑ 40歳のみ 40歳↑ 50歳-74歳

40-70歳

5歳刻み
40-74歳

条件

以下対象外

①過去に受診

歴のある人

②保険診療等

で１年以内に

胃内視鏡検査

を受けた人や令

和6年度に宮

崎市胃がん検

診(内視鏡検

査)を受けた人

③過去にピロリ

菌を除去した人

・これまでに延

岡市の胃がんリ

スク検査を受診

したことがない

者。

過去にピロリ菌

の除去を実施

している方及び

胃部疾患にて

内服している方

を除く。

西都市国保加

入者

ペプシノゲン検

査及びヘリコバ

クターピロリ抗体

検査の受診歴

のない方

過去に受診歴

がない人

過去に1度もピ

ロリ菌検査を受

けていない方

過去に1度もピ

ロリ菌検査を受

けていない者

1人1回 今まで１度も

受けたことのな

い方が対象

・都農町国保

加入者

・過去にピロリ

菌の除菌を受

けていない人

1回のみ 1回のみ 1回のみ 1回のみ 1回のみ 1回のみ 1回のみ 1回のみ 1回のみ 1回のみ 1回のみ 無

受診不可 受診不可 受診不可 受診不可 受診可 受診不可 受診不可
受診機会に

影響なし
受診不可 受診可 受診可 受診可

集団 500円 ― 1,500円 1,000円 1,000円 ― 無料 1，000円 500円 ― 1,000円 1,000円

個別 1,000円 1,700円 1,500円 1,000円 ― 2,000円 ― ― ― 500円 ― ―

※1　「がん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針」（平成20年3月31日付け健発第0331058号厚生労働省健康局長通知別添。令和7年7月1日付けで一部改正）において定められている検診内容（種類・検査項目・対象者・受診間隔）に沿って検診を実施しており、かつ、指針外の検診内容を実施していない場合に「◎」としています。

※2　受診間隔が「2年1回」の場合、「前年度に受診歴がない場合は受診可能かどうか」を表す。　　　　　※3　胃リスク検査を受診する場合、「胃X線検査又は胃内視鏡検査受診することが可能かどうか」を表す。　　　　※4　負担金は、一般的な自己負担金を表す。

受診機会※2

負

担

金

額

市町村

遵守状況※1

胃

部

X

線

検

査

実施状況

方式

対象年齢

受診間隔

受診機会※2

負

担

金

額

※

4

胃

が

ん

リ

ス

ク

検

診

実施状況
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対

象
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受診間隔

受診機会※3

負

担

金

額

胃

内

視

鏡

検

査

実施状況

方式

対象年齢

受診間隔

1


