## 令和7年度市町村におけるがん検診の実施状況調査:結果報告

## 1. 胃がん検診

	市町村	1宮崎市	2都城市	3延岡市	4日南市	5小林市	6日向市	7串間市	8西都市	9えびの市	10三股町	11高原町	12国富町	13綾町	14高鍋町	15新富町	16西米良村	17木城町	18川南町	19都農町	20門川町	21諸塚村	22椎葉村	23美郷町	24高千穂町	25日之影町	26五ヶ瀬町
遵守状況*1		_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	0	_	_	_	0	_	0	_	_	0	_	0	0
	実施状況	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施
	方式	集団·個別	集団·個別	集団	集団	集団·個別	集団·個別	集団	集団·個別	集団·個別	集団·個別	集団・個別	集団	集団	集団	集団	集団·個別	集団	集団	集団	集団	集団	集団	集団	集団	集団	集団
胃	対象年齢	50歳↑	40歳↑	50歳↑	40歳↑	50歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	50歳↑ 偶数年齢	40歳↑	50歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑ (20-39歳全 額自己負担で 受診可)	50歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	30歳↑	40歳↑	40-79歳	40歳↑	40歳↑
部 X 線 検	受診間隔	2年に1回	1年に1回	2年に1回	1年に1回	2年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	2年に1回	1年に1回	2年に1回	40-49歳 1年に1回 50歳↑ 2年に1回	2年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回
查	受診機会*2	無	有	有	_	無	_	_	_	無	_	無	無	無	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_
<u> </u>	集団	1,000円	1,400円	1,300円 2,200円 (検診会場によ り異なる)	40-69歳 1,300円 70歳↑ 400円	1,000円	40-69歳 1,200円 70歳↑ 600円	40-69歳 1,200円 70歳↑ 400円	1,200円	1,500円	2,000円	1,500円	無料	1,000円	1,000円	1,000円	500円	500円	1,500円	40-60歳 無料 61歳↑ 1,000円	40-69歳 1,500円 70歳↑ 1,000円	1,800円	1,800円	1,200円	2,500円	1,500円	1,000円
	· 個別	2,700円	3,300円	_	_	2,500円	40-69歳 2,400円 70歳↑ 1,200円	_	1,200円	2,500円	4,000円	2,500円	_	_	_	_	5,000円 (他検診含む)	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_
	実施状況	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	未実施	未実施	実施	未実施	未実施	実施	未実施	実施	実施	未実施	未実施	未実施	未実施
	方式	個別	個別	集団·個別	個別	個別	個別	個別	個別	個別	個別	個別	個別	個別			個別			個別		集団	集団				
胃	対象年齢	50歳↑	50歳↑	50歳↑	50-59歳	50、56、 60、66歳	50-74歳 偶数年齢	50歳↑	40歳以上	50、56、 60、66歳	50歳↑	50、56、 60、66歳	50歳↑ 偶数年齢	50歳↑			50歳↑			40-65歳 5歳刻み		30-69歳 3歳刻み	35-55歳 5歳刻み				
視	受診間隔	2年に1回	2年に1回	2年に1回	2年に1回	_	2年に1回	2年に1回	1年に1回	_	2年に1回	_	2年に1回	2年に1回			2年に1回			5年に1回		3年に1回	5年に1回				
鏡	受診機会*2	無	無	毎年	毎年	_	無	毎年	_	_	無	_	無	無			毎年			_		_	_				
查	集団	_	_	5,000円	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_			_			_		男19,000円 女23,300円 (他検診含む)	5,000円				
2	負 個別	3,000円	4,500円	5,000円	3,600円	無料	3,300円 (特定健診同時受診 (は3,000円)	50-69歳 3,600円 70歳↑ 1,200円	3,000円	無料	4,300円	無料	50-74歳 3,000円 75歳↑ 1,000円	3,000円			3,500円			4,000円		_	_				
	実施状況	実施	実施	実施	未実施	未実施	未実施	実施	実施	未実施	実施	未実施	実施	実施	未実施	実施	実施	実施	未実施	実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施
	方式	集団·個別	個別	集団·個別				集団·個別	集団		個別		集団	集団		集団	個別	集団		集団							
	年齢	40歳↑	40-70歳 5歳刻み	51-71歳 5歳刻み				40-70歳 5歳刻み	40歳↑		40-70歳 5歳刻み		40歳↑	40歳のみ		40歳↑	50歳-74歳	40-70歳 5歳刻み		40-74歳							
	寸 R <sup></sup> 条件	以下対象外の過去に受ける。 ・ で1年以現代や宮 ・ で1年以現代や宮 ・ で1年以現代や宮 ・ 時市再視鏡代や宮 ・ で1年以現代と宮 ・ 一方では、 ・ で2年では、 ・ で3過去にどいり、 ・ で4年できる。 ・ で4年できる。 ・ で4年できる。 ・ で5年できる。 ・ で		・これまでに延 関市の胃がんり スク検査を受診 したことがない 者。				を除く。	入者 ペプシノゲン検		過去に受診歴がない人		過去に1度もど ロリ菌検査を受けていない方			過去に1度もど口り菌検査を受けていない者		今まで1度も 受けたことのな い方が対象		・都農町国保加入者 ・過去にピロリ菌の除菌を受けていない人							
	受診間隔	1回のみ	1回のみ	1回のみ				1回のみ	1回のみ		1回のみ		1回のみ	1回のみ		1回のみ	1回のみ	1回のみ		無							
	受診機会※3	受診不可	受診不可	受診不可				受診不可	受診可		受診不可		受診不可	受診機会に		受診不可	受診可	受診可		受診可							
1	集団	500円	_	1,500円				1,000円	1,000円		_		無料	影響なし 1,000円		500円	_	1,000円		1,000円							
100	個別	1,000円	1,700円	1,500円				1,000円	_		2,000円		_	_		-	500円	_		_							
	×1 [₩/		5数会ながが		たみかだみし	(亚出20年2		∌茲答∩221∩	[20] [2] [2] [2] [2] [2] [2] [2] [2] [2] [2	M少/伊南巴 E	2名和中以关 4		ロ <i>は</i> ける一句	134T) (=+\)	て字はらわてに	スト	/ 括 紙 .	百日. 社会学	四三公田(三) /	・ ニンハっナ <del>t全</del> き会ま	宇体してもり	かつ だかか	1の投影内容が	と字体にていわ	t目△!-[◎	レフハキオ	

<sup>※1「</sup>がん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針」(平成20年3月31日付け健発第0331058号厚生労働省健康局長通知別添。令和7年7月1日付けで一部改正)において定められている検診内容(種類・検査項目・対象者・受診間隔)に沿って検診を実施しており、かつ、指針外の検診内容を実施していない場合に「②」としています。
※2 受診間隔が「2年1回」の場合、「前年度に受診歴がない場合は受診可能かどうか」を表す。
※3 胃リスク検査を受診する場合、「胃X線検査又は胃内視鏡検査受診することが可能かどうか」を表す。
※4 負担金は、一般的な自己負担金を表す。